CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 406/2025

Senhor Presidente,

Considerando que o Tiro de Guerra representa muito mais do que uma instituição militar; é
uma escola de civismo, cidadania e patriotismo, conforme seu lema. Sob a liderança
do Subtenente Marcos de Araújo, Chefe de Instrução, e de todos os integrantes da unidade, jovens
bebedourenses recebem formação que transcende a instrução castrense, preparando-os para a vida
em sociedade com disciplina, honra e amor à Pátria;

Considerando que a formatura do dia 15 de novembro não foi apenas um evento cerimonial, mas a
coroação de um ano de dedicação, esforço e aprendizado. Sendo o momento em que se colhem os
frutos do trabalho incansável de instrutores e atiradores, que abraçaram a missão de servir e se
desenvolver como cidadãos conscientes de seus direitos e deveres;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da
presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES pelo
convite do Tiro de Guerra 02-006 de Bebedouro-SP, para a Formatura de Encerramento do
Ano de Instrução 2025 que ocorreu no último dia 15 de novembro de 2025.

Neste contexto, é imperioso reconhecer:

 O Ministério da Defesa e o Exército Brasileiro, que mantêm e valorizam esta importante
instituição formativa;
 O Comando Militar do Sudeste e a 2ª Região Militar, pelo apoio e direcionamento
estratégico;
 O Subtenente Marcos de Araújo, cuja liderança e exemplo inspiram todos os integrantes do
Tiro de Guerra;
 Todos os instrutores, servidores e colaboradores que diariamente contribuem para o sucesso
da missão;
 Os jovens atiradores, futuro de nossa nação, que abraçaram com seriedade e destemor o desafio
de se tornarem melhores cidadãos.

Portanto, resolvo:

Registrar os mais veementes aplausos e congratulações ao Tiro de Guerra 02-006 de
Bebedouro-SP, pelo encerramento do Ano de Instrução 2025, reafirmando seu papel fundamental
na formação da juventude bebedourense.

Prestar reconhecimento público ao Subtenente Marcos de Araújo, Chefe de Instrução, e a todos
os militares e civis que atuam na unidade, pelo exemplo de dedicação e profissionalismo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
34

88
/2

02
5

-
19

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
43

 -
 V

V
A

Z
-N

F
B

R
-3

U
X

V
-7

C
0S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Saudar os jovens atiradores que concluem esta etapa de formação, desejando-lhes sucesso em
suas trajetórias, sempre guiados pelos valores éticos e cívicos aprendidos.

Determinar que seja esta Moção encaminhada em cópia autenticada ao Tiro de Guerra 02-006,
como testemunho do apreço e apoio desta Casa Legislativa e de toda a comunidade bebedourense.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
34

88
/2

02
5

-
19

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
43

 -
 V

V
A

Z
-N

F
B

R
-3

U
X

V
-7

C
0S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 19 de novembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=VVAZNFBR3UXV7C0S, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VVAZ-NFBR-3UXV-7C0S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
34

88
/2

02
5

-
19

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
43

 -
 V

V
A

Z
-N

F
B

R
-3

U
X

V
-7

C
0S

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=VVAZNFBR3UXV7C0S
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VVAZNFBR3UXV7C0S
		2025-11-19T15:43:56-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura